Ao Expedient'ii
r/

3 ¶0

WINV•63

Mangaratiba,  (h0 de 2023.

a Oliveira
e)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mangaratiba

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°  51i /2023.

Presidente

"Outorga Titulo Honorifico de Cidadão
Mangaratibense"

A Câmara Municipal de Mangaratiba aprovou e a Mesa Diretora Promulga a seguinte:

Resolução:

Art.  1°- Fica outorgado ao Sr. Marcos Castro de Pontes, pelos relevantes serviços
prestados a este município, o Titulo Honorifico de Cidadão Mangaratibense.

Art.  2°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições
em contrario

Mangaratiba,

\."
•-•

João  Felippe So za Oliveira
(Joao elip s e)

Ver  do

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mangaratiba

Justificativa:

0 homenageado nasceu em 01/03/1985, na cidade do Rio de Janeiro, é filho do Pastor

Rubens Rodrigues de Pontes  (in  memorian) e da Missionária  Mariana  Castro de Pontes.

Desde muito pequeno, sempre frequentou o município de Mangaratiba juntamente com

sua família.

No ano de 1999, aos 14 (quatorze) anos de idade, deixou de ser um visitante e passou a

morar na cidade com sua família. Na época, conheceu sua atual esposa, Andrielle Brasil Pontes,

que é nascida e criada no município, com quem hoje tem dois filhos; Marcos Filho e Lucas.

Músico autodidata, sempre ajudou seus pais nas igrejas por onde passou, tocando

instrumentos e cantando. Tornou-se empresário, gestor público e produtor de eventos, em

especial eventos evangélicos.

Produziu diversos eventos em cidades como Angra dos Reis 2008 a 2013, Betim MG

2009, Paraty 2013, Festa do Tomate em Paty do Alferes 2009, Volta Redonda 2009 a 2010,

Itaguai 2013.

Responsável pela produção de diversos eventos realizados no município como Canta

Mangaratiba, Encontro Cristão, abertura da nossa saudosa e amada da Festa do Peão de

Mangaratiba nos anos de 2007 a 2010.

Nos eventos que produziu em Mangaratiba, trouxe cantores, ministérios, grupos e bandas

renomadas como, Fernanda Brum, Irmão Lázaro, Cassiane, Midian Lima, Quatro por um,

Trazendo a Arca... dentre outros... Desempenhado um importante papel junto a sociedade,

ajudando a promover cultura, entretenimento e 1 er aos cidadãos de Mangaratiba.

de 2023.

	Page 1
	Page 2